



## **Najważniejsze działania statutowe Fundacji S.O.S. dla Zwierząt w 2023 roku**

**96, 09, Z, PROWADZENIE SCHRONISK, MIEJSC KRÓTKOTRWAŁEGO  
PRZETRZYMANIA, MIEJSC AMBULATORIJNEGO LECZENIA DLA BEZDOMNYCH  
ZWIERZĄT TOWARZYSZĄCYCH I REHABILITACJI DZIKICH ZWIERZĄT**  
**75, 00, Z, LECZENIE SKRZYWDZONYCH I PORZUCONYCH ZWIERZĄT**  
**94, 99, Z, DZIAŁALNOŚĆ ADOPCYJNA - WYSZUKIWANIE DOMÓW DLA  
BEZDOMNYCH ZWIERZĄT**

Najważniejszym obszarem działalności naszej Fundacji było w 2023 roku prowadzenie schroniska dla psów i kotów, gospodarstwa rolnego będącego schroniskiem dla zwierząt gospodarskich oraz ośrodka przyjmującego inne zwierzęta towarzyszące oraz małe zwierzęta dzikie. Jest to miejsce w którym życie każdego zwierzęcia bez względu na stan zdrowia i wiek jest ważne i cenne.

**Schronisko** – „PSIA CHATA”, (numer weterynaryjny 24633401) przyjmowało podopiecznych w ramach prowadzonej działalności statutowej odpłatnej, nieodpłatnej, oraz przekazane w ramach działań interwencyjnych.. W 2023 roku w tym miejscu pomoc i opiekę uzyskało 141 psów i 68 kotów.

Wszystkie zwierzęta, które przebywały pod opieką fundacji, zostały oznakowane poprzez implantacje mikroczipów, zostały zaszczepione przeciwko chorobom zakaźnym innym niż wścieklizna (7-10 chorób zakaźnych) i wściekliznie, W przypadku kotów wykonywaliśmy testy na obecność chorób zakaźnych. Kastrujemy wszystkie psy i koty, obu płci jeżeli ich stan zdrowia na to pozwala. Niekastrowane były jedynie te zwierzęta, których wiek lub stan zdrowia (także stan psychiczny – np. agresja lękowa) na to nie pozwolił i lekarz weterynarii nie wyraził zgody na zabieg operacyjny.

W 2023 roku nasze schronisko działało jako dostosowane nowego Rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z 20 stycznia 2022 r. w sprawie szczegółowych wymagań weterynaryjnych dla prowadzenia schronisk dla zwierząt. Boksy zewnętrzne mają wielkość 8 m<sup>2</sup>, a 10 powierzchnię 6 m<sup>2</sup>. Zakupiliśmy kolejne 15 nowych wykonanych na wymiar dużych, ocieplanych drewnianych bud z przedsionkiem. Porzyskaliśmy nowy kontener zaopatrzonego w klimatyzację i ogrzewanie, który pełni funkcję szpitala, gdzie umieszczane są psy po zabiegach operacyjnych.

Nasza Fundacja od 2012 roku wszystkie zwierzęta znakuje poprzez implantację





zwierząt przebywających w schronisku są gromadzone w jednej bazie danych (program komputerowy). Wszystkie zwierzęta które tego wymagają są leczone u lekarzy specjalistów. Korzystamy z klinik na terenie całej Polski. Codzienną opiekę weterynaryjną sprawują dwie lecznice weterynaryjne, na podstawie zawartych umów. Schronisko było kontrolowane przez Inspekcję Weterynaryjną w zakresie dobrostanu zwierząt i funkcjonowania schroniska. Przeprowadzono dwie kontrole bieżące. Dały one wynik pozytywny – bez uwag.

Pomoc dla zwierząt to także funkcjonowanie domów tymczasowych, które wspomagają działanie schroniska, lub opiekują się zwierzętami niezależnie od pobytu w schronisku. Działalność domów tymczasowych dotyczyła głównie psów i kotów oraz małych zwierząt towarzyszących.

**Gospodarstwo rolne fundacji** - schronisko dla zwierząt gospodarskich (numer ewidencyjny 064872182). Nasze gospodarstwo jest miejscem które opiekuje się końmi, kucykami, kozami, świniami, królikami i drobiem. W 2023 roku w schronisku przebywało czasowo lub stale 18 koni. W 2023 roku mieliśmy pod opieką 21 kóz, 9 królików, kury (25), indyki(2) i świnie (1). Zwierząt są zarejestrowane tak jak prawo tego wymaga w systemie ARIMR. Wykonywane są także badania przesiewowe w kierunku chorób zakaźnych. Nasze gospodarstwo to także miejsce czasowego przechowania zwierząt na czas postępowania sądowego. W tym zakresie nasza Fundacja zawarła umowy z Urzędami miast Katowice oraz Chorzów. Zwierzęta przebywające w gospodarstwie są pod stałą opieką lekarza weterynarii i kowala. Konie i kucyki przebywające u nas stale nie są wydawane do adopcji. Gospodarstwo było kontrolowane raz w ciągu roku przez PIW i ARIMR w zakresie dobrostanu zwierząt, bioasekuracji i prawidłowości prowadzenia dokumentacji. Wynik kontroli bez uwag.

Nasze schronisko jest otwarte dla wolontariuszy codziennie od godziny 11 do zmroku oprócz niedziel. Wolontariat jest ważny - wiemy to bo zarząd i rada naszej fundacji to grupa ludzi którzy byli i są wolontariuszami od wielu lat. Byliśmy beneficjentami wolontariatu pracowniczego. Odbyły się cztery tury takiego wolontariatu.

Miejsce gdzie zlokalizowane są schronisko i gospodarstwo wymagają dużych nakładów w zakresie remontów oraz porządkowania. Dopiero 03.01.2024 roku otrzymaliśmy i podpisaliśmy umowę dzierżawy na czas nieoznaczony tej nieruchomości. Od kwietnia 2023 roku po wygaśnięciu umowy na czas oznaczony, oczekiwaliśmy na jej zawarcie. We wrześniu 2023 roku wykonany został nakaz eksmisji klubu sportowego, który na naszym terenie przebywał nielegalnie. Obecność tego podmiotu bardzo utrudniała nasze działania i wiązała się z ponoszeniem dodatkowych kosztów.

Wykonujemy roboty porządkowe i wyburzeniowe – wiele z nich systemem





„pastuchami elektrycznymi i bramkami dla zwierząt. Wykonaliśmy kolejny etap wymiany stolarki okiennej i drzwiowej. Został wyremontowany 1 dach (na dzień 31.12.2023 remont jeszcze się nie zakończył). Wymieniliśmy część instalacji elektrycznej. Został opracowany projekt remontu instalacji wod – kan i wody deszczowej. Wymieniliśmy ogrodzenie zewnętrzne. Zakupiliśmy klatki dla zwierząt i transportery. Niestety nie zakończyliśmy usuwania szkód po orkanie, ponieważ wzrost cen materiałów budowlanych spowodował, że koszt remontu dachu jest dla nas za wysoki. Musimy na ten cel zgromadzić dodatkowe środki. Wykonujemy na naszym terenie na bieżąco prace porządkowe, co wiąże się z utylizacją dużej ilości śmieci i odpadów (w tym gabarytów), po podmiotach które ten teren opuściły.

**Ptaki i i zwierzęta małe dzikie.** Na podstawie zgody Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska dla Anety Motak oraz dla Fundacji udzielaliśmy pomocy ptakom. W 2023 roku przyjęliśmy 64 gołębie. Na wolność wypuściliśmy 49 gołębi. Podlotów ptaków innych niż jerzyki przyjęliśmy 31 a na wolność po odkarmieniu na wolność wypuściliśmy 24. Pod opiekę przyjęliśmy 65 jerzyków. Odkarmionych i wypuszczonych zostało 59 jerzyków. W siedzibie Fundacji działają gołębniki gdzie utrzymywane jest liczne stano ptaków które nie mogą żyć samodzielnie w naturalnym środowisku. Na 31.12.2023 roku od opieką w gołębnikach żyje 29 ptaków. Przyjęliśmy pod opiekę 8 jeży, z czego 5 powróciło do naturalnego środowiska. Przezimowało 25 jeży. Naszym celem i założeniem na najbliższe 5 lat jest uruchomienie ośrodka rehabilitacji dzikich zwierząt, na co posiadamy stosowną uchwałę Radnych Miasta Chorzów. W 2024 roku będziemy budować woliery i będziemy się przygotowywać do rejestracji ośrodka rehabilitacji dzikich zwierząt.

Patrowaliśmy teren rezerwatu Żabie Doły. Ujawnialiśmy wnyki i pułapki na dzikie zwierzęta i systematycznie je likwidowaliśmy. W roku 2023 ujawniliśmy i zniszczyliśmy 19 pułapek na dzikie zwierzęta, w tym 2 skrzynie żywołowne.

**Adopcje.** Bez adopcji nasze schronisko i gospodarstwo nie mogłyby funkcjonować. W 2023 roku, - niestety – odbieramy więcej zgłoszeń dotyczących oddania (pozbycia się) zwierząt właścicielskich niż telefonów z zapytaniem o adopcje. W 2023 roku podjęliśmy współpracę z „Śląskim Centrum Kynologicznym PRESTOR”. co umożliwiło przygotowanie do adopcji dziesięciu wybranych psów a jednocześnie realizację przez ten ośrodek programu szkolenia instruktorów. Ta współpraca będzie kontynuowana. Na terenie naszej Fundacji odbywały się także praktyki dla osób będących uczniami i słuchaczami kierunków związanych z behawiorystką i treningiem zwierząt. Takich kursantów w 2023 roku mieliśmy pięcioro. Adopcje zwierząt w naszej Fundacji to długi proces wymagający zapoznania zwierzęcia z rodziną, kontroli miejsca gdzie oddawany jest nasz podopieczny. Prowadzimy także adopcje za granicę Polski,





przekazaliśmy łącznie (ze schroniska i z domów tymczasowych i pośrednicząc w adopcjach od prywatnych osób) 8 królików, 4 szczury, 2 papugi, 138 psów, 84 koty. Z wielkim żalem musimy także odnotować że wróciły do nas z adopcji 2 psy – jest to dla nas bardzo smutne doświadczenie, bo w tych przypadkach psy zostały porzucone po wielu latach od adopcji.

**94, 99, Z, DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO OGRANICZENIA POPULACJIZWIERZĄT NIECHCIANYCH, W TYM REALIZOWANIE PROGRAMU KASTRACJI**

**94, 99, Z, DZIAŁANIA NA RZECZ OCHRONY ZWIERZĄT DZIKICH, UDOMOWIONYCH, TOWARZYSZĄCYCH I GOSPODARSKICH**

Działania Kastrowaliśmy koty dziko-żyjące. Działania prowadziliśmy na terenie Śląska oraz Opolszczyzny i incydentalnie w innych województwach. Wykonano łącznie 54 zabiegów kastracji kotek i kocurów. Zabiegi te były finansowane przez naszą Fundację. Oprócz takich zabiegów, pomagaliśmy podczas akcji kastracyjnych prowadzonych przez Urzędy Miast w Katowicach i Chorzowie poprzez wypożyczanie klatek żywołownych. Przekazaliśmy 12 ocieplonych budek dla kotów wolnożyjących.

W ramach działań mających na celu poprawę warunków życia zwierząt na terenach wiejskich Śląska i Opolszczyzny wykonaliśmy zabiegi kastracji u 14 suk, 12 psów. Przekazaliśmy 19 ocieplonych nowych bud, w zamian za „odpięcie psa z łańcucha”. Ta akcja jest kontynuowana już szósty rok. W przypadkach uzasadnionych pomagaliśmy finansowo w leczeniu zwierząt mających właścicieli. Pomoc taka była uzasadniona złym stanem zdrowia zwierzęcia, wysokimi kosztami leczenia i złą sytuacją materialną opiekunów. Pomogliśmy w leczeniu specjalistycznym i zakupie leków dla 15 psów, 8 kotów właścicielskich Pośredniczyliśmy w znalezieniu nowych dla zwierząt właścicielskich, gospodarskich oraz przygotowanie zwierząt do adopcji.

Przekazywaliśmy karmę dla psów i kotów osobom, które o taka pomoc się do nas zwróciły. Objęliśmy pomocą polegającą na finansowaniu leczenia weterynaryjnego zwierząt z okolic miejscowości Gorlice, po nawiązaniu współpracy z wolontariatem działający na tym terenie.

**Pomoc Ukrainie.** Po wybuchu wojny na Ukrainie, od pierwszych dni aktywnie organizowaliśmy pomoc dla ludzi i zwierząt na terenach objętych wojną. W ciągu całego 2023 roku wielokrotnie byliśmy na granicy Ukrainiejskiej aby przekazać dary dla zwierząt – karmę suchą i mokrą, środki na odrobaczenie, środki przeciwbiegunkowe, transportery i koce. Do naszego schroniska przyjmowaliśmy nadal zwierzęta z Ukrainy, choć skala była mniejsza niż w 2022 roku. Pod naszą opiekę, do schroniska trafiło 8 psów i 4 koty. Organizowaliśmy zaopatrzenie w karmę, smycze, obroże, transportery, żywność dla kotów – wszystko to, czego uchodźcy i ich zwierzęta potrzebowali.





- 5 zwierząt. Na początku 2023 roku otrzymaliśmy trzecia transze grantu celowego na pomoc dla zwierząt w Ukrainie i tych które przyjechały do Polski do naszego schroniska i takich które przyjechały z opiekunami, uciekając przed wojną. Donatorem była organizacja „Humane Society International Europe” z siedzibą Avenue des Arts 50, 1000 Brussels, Belgium. Grant ten pozwolił na zorganizowanie transportu karmy i wyposażenia dla zwierząt w Ukrainie. Kwota wsparcia to 65600,00 zł. Leczyliśmy zwierzęta właścicielskie i organizowaliśmy pomoc w transporcie dla zwierząt ich opiekunów. Finansowaliśmy pobyt w hotelach dla zwierząt. Ilość zwierząt która otrzymała pomoc w Ukrainie jest trudna do oszacowania.

#### ***94, 99, Z, ZWALCZANIE PRZEJAWÓW ZNEĆANIA SIĘ NAD ZWIERZĘTAMI***

Prowadziliśmy działania interwencyjne w zakresie o którym mówi Ustawa o Ochronie Zwierząt. W 2023 roku przeprowadziliśmy 45 interwencji, dotyczących psów i kotów oraz 4 dotyczącą zwierząt gospodarskich. W większości zgłaszanych miejsc, wzorem lat ubiegłych udało się doprowadzić do poprawy dobrostanu zwierząt w ich dotychczasowych domach lub gospodarstwach. W 3 sprawach występowaliśmy jako oskarżyciel posiłkowy. Działania interwencyjne przeprowadzamy zawsze zgodnie z prawem, w ścisłej współpracy z Powiatowymi Inspektoratami Weterynarii, Urzędami Gmin i Policją. Nasza Fundacja nie kradnie zwierząt właścicielom. Traktujemy art. 7 UoOZ jako ostateczne ale niezbędne narzędzie ratowania życia

#### ***86, 90, A, POPIERANIE I UPOWSZECHNIANIE ANIMALOTERAPII JAKO METODY REHABILITACYJNEJ W WYBRANYCH SCHORZENIACH FIZYCZNYCH I PSYCHICZNYCH U DZIECI, MŁODZIEŻY I OSÓB DOROSŁYCH POPRZEC ORGANIZOWANIE I PROWADZENIE ZAJĘĆ ANIMALOTERAPEUTYCZNYCH, W SZCZEGÓLNOŚCI PRZY UDZIALE KONI, KOTÓW I PSÓW.***

W 2023 roku prowadziliśmy nieodpłatnie zajęcia dogoterapeutyczne. Ilość godzin została ograniczona, ponieważ pies terapeuta był poważnie chory. Przeprowadziliśmy łącznie 46 godzin zajęć grupowych oraz 25 godziny zajęć indywidualnych dogoterapii. Zajęcia te były prowadzone w domach osób prywatnych, a także w naszej siedzibie i ośrodku dogoterapii. Ten rodzaj działalności będziemy intensywnie rozwijać w nadchodzących latach, jednak dopiero po wyszkoleniu i uzyskaniu psa terapeuty. W 2023 roku wstrzymane były nadal zajęcia hipoterapeutyczne w związku z chorobą Anety Motak i brakiem drugiego hipnoterapeuty.

Chorzów, 27 marca 2024r.

Prezes Zarządu  
Fundacji S.O.S. Dla Zwierząt

Członek Zarządu

Fundacji S.O.S. Dla Zwierząt

Fundacja S.O.S. dla Zwierząt  
Organizacja Pożytku Publicznego